
Prot. e data vedi segnatura

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II -
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso
pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.

All’Albo on line All’Amministrazione 
Trasparente

Oggetto: Determina a contrarre,  adesione alla Convenzione Consip, “RETI LOCALI 7”, LOTTO 3,  per
fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti
locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali, ODA MEPA N. 6711999 per un importo
complessivo pari a € 22110,72 (IVA esclusa). 
Progetto 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-110
Titolo: Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici

CUP: J49J21007820006

CIG derivato: ZF835A6F7F
CIG identificativo della Convenzione, originario, è il n. 7743553615

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti  alle regioni ed enti  locali,  per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il D.L.gs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture”come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

1

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002962 - 18/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni e dei poteri  del Dirigente Scolastico in materia  negoziale,  come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.337 del 14/02/2022; 
VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministrativo»;
VISTO il  D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50,  recante  «Codice dei  contratti  pubblici», come

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca
Cantieri, convertito con modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n.55;

VISTA La legge 11 settembre 2020, n.120 di conversione in legge, con modificazioni, del
d.l. 76/20;

VISTO Il  D.L.  n.  77  del  31  maggio  2021 convertito  in  legge  n.  108/2021 cosiddetto
decreto semplificazione;

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’  Avviso   MIUR,  Autorità  di  gestone  del  PON  2014-2020  n.  20480  del
20/07/2021 

RICHIAMATA la propria Candidatura N. 1062453- prot. 7279 del 18-08-2021;
VISTA la delibera Collegio Docenti n. 2.9 del 13/09/2021 relativa all’approvazione del

progetto nell’ambito del PON (FESR) – REACT EU, AVVISO prot. n. 20480 del
20/07/2021;

VISTA la  delibera  Consiglio  istituto  n.  291  del  1-09-2021  ad  oggetto  “Ratifica
candidatura Avviso 20480 del 20/07/2021 - FESR REACT EU - Realizzazione di
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”;

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR Prot.  AOODGEFID-40055 del 14/10/2021 che
rappresenta  la  formale  autorizzazione  e  finanziamento  del  progetto  13.1.1A-
FESRPON-MA-2021-110, titolo “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli
edifici scolastici” per un importo complessivo di  € 76.794,74;

RICHIAMATA la propria nota PROTOCOLLO - 0009888 - 06/11/2021 - VI3 – I con cui viene
disposta  la  formale  assunzione  a  bilancio,  E.F.  2021,  del  finanziamento  del
progetto FESR e la conseguente modifica del Programma Annuale 2021;

VISTA la  delibera  n.  313  del  08/11/2021  del  Consiglio  di  Istituto  che  approva
l’assunzione  in  bilancio  e  la  conseguente  modifica  al  PA  2021  del  Progetto
13.1.1A-FESRPON-MA-2021-110;

2

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002962 - 18/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



RICHIAMATA la propria nota PROTOCOLLO - 0011707 - 21/12/2021 - VI3 – I, ad oggetto “Nomina
RUP, così come previsto dall’art. 9 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dall’art. 31 del
D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50, per  l’attuazione  del  progetto  Codice  identificativo
13.1.1A-FESRPON-MA-2021-  110,  Titolo  progetto:  Cablaggio  strutturato  e  sicuro
all’interno degli edifici scolastici”;

RICHIMATA la propria nota PROTOCOLLO - 0011723 - 21/12/2021 - IV5 – I ad oggetto “Azione
di avvio Progetto e informazione, comunicazione e pubblicizzazione ex ante. Codice
progetto 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-110”;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495,
L.  n.  208  del  2015,  che  prevede  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e
periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTA la Legge n.  208/2015 all'art.  1,  comma 512, che,  per la categoria  merceologica
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi
di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente,
sussiste  l’obbligo  di  approvvigionarsi  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di
acquisto e di  negoziazione messi a  disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

 DATO ATTO  che  da  accertamenti  condotti  sul  sito  di  Consip  S.p.a.  è  risultata  attiva  la
convenzione “RETI LOCALI 7, LOTTO 3, VODAFONE ITALIA S.P.A;

VERIFICATO che  la  fornitura  oggetto  della  sopracitata  convenzione  risulta,  per  le  sue
caratteristiche  essenziali,  idonea  al  soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno di
questo Istituto;

RAVVISATO che l'adesione alla convenzione Consip comporta una semplificazione dei processi di
acquisto e un miglioramento della qualità della fornitura di prodotti e di servizi e si
inserisce nel quadro degli interventi finalizzati a controllare la spesa ed a garantire
una gestione economica ed efficiente, con una notevole riduzione dei costi unitari e
dei  tempi  di  approvvigionamento,  nonché  dei  costi  legati  alla  gestione  dei
contenziosi;

RITENUTO di aderire alla convenzione Consip -  “RETI LOCALI 7, LOTTO 3”,  affidando la
fornitura all’operatore economico VODAFONE ITALIA S.P.A;

RICHIAMATO L’ordine preliminare 6519416 del 06/12/2022, nostro protocollo 11154;
VISTO il Piano di Esecuzione Preliminare (PEP) comprensivo di Allegato IV relativo alla

Convenzione Consip LAN7, nostro PROTOCOLLO - 0002854 - 16/03/2022 - VI.3 -
E;

RICHIAMATO L’ordine definitivo n. 6711410 del 18/03/2022, nostro protocollo n. 2946;
RITENUTO che il Prof. Gilberto Rossi dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a

ricoprire  l’incarico  di  RUP  per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico
in questione; 

TENUTOCONTO che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative
previste dalla succitata norma;

CONSIDERATO che  l’affidamento  in  oggetto  è  finalizzato  all’attuazione  del  piano  dell’Offerta
Formativa;

3

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002962 - 18/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



PRESO ATTO che  la  spesa  complessiva  per  la  fornitura  in  parola,  come  stimata  scrivente,
ammonta ad € 22110,72 IVA esclusa, (€ 26.975,08 IVA inclusa);

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli  obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti
in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con  modificazioni  dalla  legge  del  17
dicembre  2010,  n.  217,  e  relative  modifiche,  integrazioni  e  provvedimenti  di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di
Gara (CIG ZF835A6F7F derivato);

CONSIDERATO     che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 22110,72, oltre
iva (pari a € 26.975,08 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione
per l’anno 2022;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare l’adesione alla convenzione Consip S.p.A., denominata “RETI LOCALI 7, LOTTO
3”,  mediante  procedura  ODA  su  Convenzioni  Consip  aggiudicata  all’operatore  economico
VODAFONE ITALIA  S.P.A.,  P.I.  08539010010,  volta  all’affidamento  della  fornitura  di  reti
cablate nei plessi nostro Istituto, per un importo complessivo pari ad € 26.975,08 IVA inclusa
(valore appalto pari a € 22110,72 + IVA al 22%  € 4.864,36).

 di dare atto che il contratto della suddetta convenzione si intende stipulato tramite l’emissione
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale  www.acquistinretepa.it,
con  l’applicazione  delle  condizioni  economiche  e  generali  previste  dalla  Convenzione  in
questione.

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  pari  a  €  26.975,08  da  imputare  al  Programma  Annuale
dell’esercizio finanziario 2022 tipologia di destinazione A.3.23 - PON 13.1.1A-FESRPON-MA-
2021-110  -CUP  J49J21007820006-AVVISO  20480/2021  REALIZZAZIONE  DI  RETI
LOCALI.

 di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto
1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Gilberto Rossi.

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico

4

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002962 - 18/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



Prof. Gilberto Rossi

5

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002962 - 18/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


	Oggetto: Determina a contrarre, adesione alla Convenzione Consip, “RETI LOCALI 7”, LOTTO 3, per fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali, ODA MEPA N. 6711999 per un importo complessivo pari a € 22110,72 (IVA esclusa).
	DETERMINA

		2022-03-19T14:39:34+0100
	Rossi Gilberto




